
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 28 
19. 7. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Úroky z hypotečních úvěrů obrátily směr vzhůru 

Inflace bude! 
Jen ekonomové a kapitáni průmyslu se 

„starají“ o PPI, tedy Index cen průmyslových 
výrobců. Ten se v červnu meziměsíčně zvýšil 
o 1,1 % a meziroční inflace v této části ekono-
miky již vystoupala na 6,2 %. Na konci loň-
ského roku přitom činila pouze 0,9 %. Opět 
rostly ceny především v hutnictví a rafinériích. 

Rychlejší růst cen v průmyslu jsme naposle-
dy viděli v březnu 1998. Statistika překonala i 
ta nejpesimističtější očekávání a titulky se 
ptají: Železo nad zlato?  

Hlouběji do kapsy, nebo šetříme? 
Průměrná rodina 
v červnu utratila 
o 544 Kč více 
než v loňském 
roce. Její účty 
tak byly o 2,9 % 
vyšší než před 
rokem. Státu 
zaplatila prů-
měrná rodina 
letos v červnu na 
daních o 181 Kč 
více než minulý 
rok. MPSV při-
tom předpoklá-
dalo asi o 100 

Kč více. Rovněž analytikové předpovídali 
vesměs vyšší růst nákladů. Otázkou je, zda 
menší tempo znamená odkládání některých 
nákupů, čerpání předzásob, nebo jde opravdu 
o pokles spotřeby. To však vyplyne až z del-
ších časových řad. 

Podle ČSÚ zase maloobchodní tržby v květ-
nu meziročně vzrostly o pouhých 0,5 % (po 
dubnovém nárůstu o 2,8 %). Výsledky finanč-
ní trh překvapily, protože se očekával růst 
vyšší (kolem 3,5 %).  

Pokud navíc porovnáme květen s dubnem, 
pak tržby dokonce o 1,5 % reálně poklesly! 

Navzdory slabšímu než očekávanému růstu 
se stále daří maloobchodní tržby zvyšovat. 
Tržby rostou s výjimkou letošního ledna již 

(Pokračování na stránce 2) 

FPguide – Pojištění 
 www.FPweb.cz/FPguide 
společný produktový katalog časopisů 

FP-finanční poradce http://www.FPweb.cz  
Bankovnictví http://bankovnictvi.ihned.cz   

 

Přináší ucelený přehled finančním poradcům o 
pojištění a penzijním  připojištění na českém trhu. 
Svým praktickým pojetím je katalog předurčen jako 
pracovní pomůcka.  

 

Informace a objednávky 
na adrese www.FPweb.cz/FPguide  

nebo na tel. čísle 233 071 197 

Z fondů opět odcházejí institucionální investoři 
Další velké odkupy se zakously do celkové statistiky UNIS a připravily jí o 400 mil. Kč. Tako-

vou mezeru nemohly zalepit ani prodeje zahraničních fondů, ani bohatýr Sporoinvest. 
Jinak standardní prázdninový týden narušily právě jen odkupy z pozůstalých po kuponové priva-

tizaci – ČSOB Fond obchodu, bohatství a Křišťálový fond ztratily dohromady čtvrt miliardy, IKS 
Globální konzervativní opustilo přes 160 mil. Kč. Evidentně jde o institucionální investory, kteří si 
z nich stahují aktiva, a jak podotkl Jan Barta z ČSOB Asset Management, kategorii smíšených 
fondů bychom právě proto neměli do projekcí a trendů zahrnovat. Nepočítáme-li tedy těchto 400 
mil. Kč, neuvidíme ani ve struktuře běžných prodejů žádný originální jev. Čtvrtmiliardou válcují 
trh fondy peněžního trhu pod vedením bájného ISČS Sporoinvestu, který sám přitáhl 190 mil. Kč. 
Jen o málo méně však utíká z dluhopisových fondů. Jediný zajímavý dluhopisový fond je ING 
Slovenský dluhopisový fond, doporučujeme však pohled na „protiinflační“ KBC BONDS INFLA-
TION-LINKED BONDS. Jeho šestiměsíční výkonnost 2,84 % by slabším povahám mohla přinést 
bezesnou noc a roční výkonnost 5,37 % by už vůbec nemusela dát spát. 

Další standardní úlovek s rozměry blížícími se stovce milionů se daří ČSOB KBC zajištěným 
fondům, když tentokrát rizikovější ČSOB Reverzní click 2 o prsa vyhrál. Také nový ESPA-ČS 
zajištěný fond 2 se činil, za první týden prodal 70 milionů. V týdnech nejistot akciových trhů (Wall 
Street zažila 10 % propad akcií Intelu a 12 % Nokie) je nakonec 25 milionů akciových fondů doce-
la úspěch. Z nich si 15 milionů připsal ING Český akciový a 6 milionů korun ISČS Sporotrend. 

V červnu průměrné úrokové sazby nově po-
skytnutých hypotečních úvěrů vzrostly. Srov-
náme-li výši FINCENTRUM HYPOINDEXU 
4,56 % s květnem, nárůst činí 0,08 procentního 
bodu. Z devíti sledovaných bank snížila výraz-
něji průměrnou úrokovou sazbu, za kterou 
během června poskytovala fyzickým osobám 
hypotéky, pouze 
jediná. Jinde saz-
by stagnovaly či 
rostly, tři banky 
zvýšily své prů-
měrné sazby o 
více než 0,20 
procentního bodu. 

Další poklesy 
tržních úrokových 
sazeb se tedy již 
v dohledné době 
neočekávají. Růst 
úrokových sazeb 
nových hypoték 
nebude skokový, ale do dalších měsíců je s ním 
nutné počítat. V každém případě by obrat ve 
vývoji úrokových sazeb měli zájemci o úvěr 
vzít v úvahu a dávat přednost sazbám zafixova-
ným na delší dobu. Tím si jejich současnou 
výhodnou výši zajistí na několik let dopředu.  

Za rok či dva budou sazby s největší pravděpo-
dobností vyšší než v současnosti. Proto je 
vhodné uvažovat spíše o úvěrech s dobou fixa-
ce kolem pěti let.  

Banky nabízejí rovněž sazby dlouhodobé, 
fixované na deset i patnáct let. Zde se však 
musí vzít v úvahu velmi omezená flexibilita 

těchto úvěrů . 
N o v i n k u 
v hypoteční bran-
ži ohlásila GE 
Capital Bank, 
která nabízí od 
června jako první 
banka na českém 
trhu standardní 
hypoteční úvěr na 
koupi, výstavbu 
či rekonstrukci 
rekreačních cha-
lup a domků. 
Klienti mohou 

hypotéku využít za stejných podmínek jako 
u hypotečního úvěru na nemovitost určenou 
k trvalému bydlení. Úroková sazba činí 
v současnosti 2,89 % p.a . (garantovaná sazba 
platná akce do 31. července 2004) při roční 
fixaci a 4,60 % p.a. při fixaci pětileté. 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 
kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

akciové fondy -0,71 % -2,00 % -4,84 % 2,35 % 16,94 % 
dluhopisové fondy 0,07 % -0,01 % -0,75 % 0,13 % -0,27 % 
fondy fondů -0,27 % -2,38 % -4,63 % -0,90 % 3,74 % 
fondy peněžního trhu 0,05 % 0,14 % 0,37 % 0,80 % 1,59 % 
smíšené fondy -0,11 % -0,44 % -1,62 % 158,27 % 3,99 % 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide
http://www.FPweb.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 28/2004 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Evropský soudní dvůr zrušil  
rozhodnutí o Paktu stability  
Evropský soudní dvůr zrušil rozhodnutí Rady 
ministrů EU z 25. listopadu nepostupovat proti 
Francii a Německu podle pravidel Paktu stabi-
lity a růstu pro porušení rozpočtové disciplíny 
v eurozóně. Znamená to, že dal zapravdu Ev-
ropské komisi, která ministry žalovala z titulu 
strážce smluv a legislativy EU. Verdikt teore-
ticky znamená, že Německo a Francie by 
mohly být potrestány vysokými pokutami.  
Ve skutečnosti však rozhodnutí větší dopad 
mít nebude, protože přichází v době, kdy sama 
komise navrhuje výrazné zmírnění rozpočto-
vých pravidel paktu.  

ExxonMobil má v Česku centrum  
služeb pro Evropu  
ExxonMobil, světová jednička mezi ropnými 
společnostmi, dnes v Praze otevřela celoev-
ropské centrum strategických služeb. V první 
fázi vytvoří 300 nových pracovních míst, v 
budoucnu by se jejich počet mohl zdvojnáso-
bit. Jde o investici v řádu stovek milionů ko-
run. ExxonMobil bude z Prahy společnostem 
své skupiny poskytovat zákaznický servis a 
služby ve vybraných oblastech IT, financí a 
účetnictví.  

Evropská komise neprošetří ČSOB a prozkoumá Agrobanku  
Evropská komise dospěla k závěru, že státní pomoc poskytnutá ČSOB nepředstavuje porušení 

pravidel EU. Komise proto nezahájí vyšetřování těchto podpor. EK soudí, že opatření ve prospěch 
banky nepředstavují riziko zvýšeného ohrožení státu. Opatření se týkají událostí, které předcházely 
vstupu ČR do EU, jsou finančně ohraničeny a lze je použít jen ve vymezené časové lhůtě. ČSOB 
tak nebude muset vracet několik desítek miliard korun, což v krajním případě hrozilo.  

Evropská komise naopak vyhlásila zahájení formálního šetření státních záruk pro Agrobanku a 
jejího majitele GE Capital. Soudí, že není dostatečně vymezena povinnost státu v případě, že by se 
GE Capital rozhodla využít prodejní opci, na níž se s vládou dohodla. U státních záruk pro Agro-
banku „není dostatečně definováno, čemu by byl stát vystaven“, uvedla komise.  

několik měsíců v řadě. Leden byl přitom jen 
mimořádným výkyvem, protože lidé museli 
kvůli daňovým úpravám sáhnout hlouběji do 
kapsy. 

Stavební spořitelny už i půjčují 
Půjčovaly samozřejmě i dříve, ale v první 

polovině letošního roku půjčily zatím nejvíce: 
17,5 mld. Kč, tj. o 15 % více než loni. 

Na splátky to tolik nebolí 
V letošním prvním pololetí financoval GE 

Capital Multiservis nákupy za 3,5 mld. Kč, 
což představuje meziroční nárůst 46 % (ve 
stejném období loňského roku to bylo 2,4 mld. 
Kč). 

Pražská burza jede 
Pražskou burzu v pololetí zaplavily nevída-

né davy investorů. Objem obchodů s akciemi 
se zvýšil na rekordních 232 mld. Kč a překo-
nal dosud nejúspěšnější srovnatelné období 
roku 2000 více než o pětinu. Za oživení může 
zejména vstup ČR do EU. 

(Pokračování ze stránky 1) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Čeští brokeři se spojili, aby mohli lépe čelit sílící byrokracii  
Nebankovní obchodníci s cennými papíry založili novou asoci-

aci, aby mohli lépe odolávat údajně sílící byrokracii na domácím 
kapitálovém trhu. Se vstupem do EU začaly platit jiné předpisy, 
které ale jsou někdy složité či nejednoznačné. Některé úpravy 
zákonů činnost obchodníkům zkomplikovaly. „Hlavním důvodem 
vzniku je, že my obchodníci cítíme nárůst legislativní náročnos-
ti,“ řekl prezident asociace a představitel firmy Cyrrus Martin 
Kozumplík. „Jeden partner je pro regulátora trhu zajímavější než 
jednotlivý obchodník,“ doplnil jej Jiří Šťastný ze společnosti 
Colosseum.  

Asociace chce ovlivňovat tvorbu legislativy a jednat s jejími 
navrhovateli, upozorňovat na zbytečné administrativní nároky i 
jiné problémové oblasti. Obchodníci si také chtějí vyměňovat 
zkušenosti z postupů a závěrů kontrol Komise pro cenné papíry, 
aby případně předcházeli sankcím. Vznik asociace iniciovaly 
společnosti Americas International Brokers a Cyrrus. Českou 
asociaci založilo 14 brokerů, vedle jmenovaných dále například BH Securities, Capital Partners, 
Global Brokers, Efekta Consulting či RSJ Invest.  

První český obchodník členem burzy Xetra  
Členem německého trhu cenných papírů Xetra je od čtvrtka první český obchodník, společnost 

Fio. Vstup umožnil snížit klientské poplatky za obchodování. Fio věří v oživení obchodů s němec-
kými emisemi, které proti tuzemským či americkým silně zaostávají. Z okolních srovnatelných 
kapitálových trhů působí na Xetře jen Maďaři, Xetra jinak eviduje stovky makléřských společností 
celého světa.  

Xetra je plně elektronický systém vlastněný a řízený vedoucí kontinentální burzou Deutsche 
Boerse. Prostřednictvím Xetry je možné vedle německých titulů obchodovat i evropské a americké 
cenné papíry. České firmy zde kotovány nejsou. Fio je vedoucím domácím internetovým obchod-
níkem cenných papírů s třemi tisíci zákazníků. Zhruba 60 % jeho kontraktů připadá na české akcie, 
35 % na USA a zbytek na Německo.  

Capital Partners loni zvýšil čistý zisk  
Obchodník s cennými papíry a člen pražské burzy Capital Partners loni zvýšil čistý zisk na  

7,7 mil. Kč z předešlých 7,4 mil. Kč. Výnosy z poplatků a provizí překročily 24,6 mil. Kč po před-
loňském objemu necelých 19,9 mil. Kč. Zisk brokera z běžné činnosti před zdaněním činil  
11,7 mil. Kč po minulých 9,7 mil. Kč.  

S HZL lze obchodovat ve skupině KBC/ČSOB  
Klientům ČSOB, kteří mají zájem snadno a rychle obchodovat s hypotečními zástavními listy 

ČMHB, je určena služba ČSOB Akcie Online společnosti Patria Direct ze skupiny KBC/ČSOB. 
Pobočky ČSOB ukončily prodej hypotečních zástavních listů ČMHB novým zájemcům z řad drob-
ných investorů. Odkupovat je zatím budou i nadále.  

Prostřednictvím služby ČSOB Akcie Online lze s HZL ČMHB obchodovat přes Patria Direct v 
plném rozsahu. Jde o moderní cestu investování, kdy se telefonickou objednávkou zobchodují jak 
HZL, tak i české akcie, zahraniční akcie a ostatní dluhopisy. Pro získání přístupu na kapitálový trh 
stačí podepsat jednu smlouvu. Tu lze uzavřít na kterékoliv pobočce ČSOB (221 424 240) služba 
ČSOB Akcie Online) nebo ji lze stáhnout z internetové adresy www.patria-direct.cz a podepsanou 
v přítomnosti notáře zaslat poštou na adresu Patria Direct. Při nákupu HZL či jiných cenných papí-
rů by měl mít klient požadovanou transakci krytou dostatečným zůstatkem na svém účtu vedeném 
u ČSOB. Údaje o cenách obchodovaných cenných papírů jsou rovněž na www.patria-direct.cz.  

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cg 
 

 

Objednávky předplatného na zelené lince 800 11 00 22  
nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA :http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.patria-direct.cz
http://www.patria-direct.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 28/2004 

Finanční dohled na Slovensku se 
sjednotí pod NBS  
Dohled nad různými částmi finančního trhu na 
Slovensku se od roku 2006 sjednotí pod cent-
rální banku (NBS). Národní banka tak bude 
kromě dozoru nad komerčními bankami dohlí-
žet také na pojišťovny, subjekty na burze a 
penzijní fondy. Vyplývá to z návrhu zákona o 
dohledu nad finančním trhem, který schválila 
vláda. Zákon ještě musí schválit parlament. 

Litva počítá se zavedením eura  
v roce 2007  
Litva by mohla začít platit eurem už koncem 
roku 2006 či v roce 2007. Řekl to guvernér 
centrální banky Reinoldijus Sarkinas. Litva je 
jednou ze tří zemí, které v červnu oznámily, že 
vstupují do režimu směnných kurzů ERM-2. 
Jeho cílem je stabilizovat měnu země, která se 
chystá euro přijmout. V ERM-2 musí strávit 
dva roky.  

Úrokové sazby ve Velké  Británii 
zůstávají stejné  
Britská centrální banka Bank of England po-
nechala 8. července úrokové sazby beze změ-
ny na 4,5 %. Centrální banka po zasedání 
výboru pro měnovou politiku nevydala žádné 
prohlášení, které by rozhodnutí nějak vysvět-
lovalo. 

Tokio měnovou politiku nezměnilo  
Japonská centrální banka ponechala 13. čer-
vence měnovou politiku beze změny, takže 
oficiální úrokové sazby zůstaly v blízkosti 
nuly. Měnová politika se zřejmě nezmění ani 
do konce roku, protože v pravidelné měsíční 
zprávě Bank of Japan (BoJ) uvedla, že mírná 
deflace, tedy pokles cen, letos přetrvá i na-
vzdory ekonomickému oživení.  

UFJ chce vytvořit bankovní gigant  
Čtvrtá největší banka v Japonsku UFJ Hol-
dings chce požádat o své převzetí většího 
domácího konkurenta Mitsubishi Tokyo Fi-
nancial Group (MTFG). Spojením obou bank 
by vznikla největší bankovní skupina na světě 
se jměním 1,74 bilionu USD, která by odsunu-
la na druhou příčku americkou Citigroup. 
MTFG je třetí největší bankou v Japonsku a je 
považována za jednu z nejzdravějších v sekto-
ru. Převzetím UFJ by mohla výrazně rozšířit 
svoji síť. O to již delší dobu usiluje.  

Bank of America koupí National 
Processing  

Bank of America koupí společnost National 
Processing za 1,4 mld. USD. Ta zpracovává 
pro obchodníky platby provedené kreditními 
kartami. Cena odpovídá 26,60 dolaru za akcii 
National Processing. Majoritu (83 %) v Natio-
nal Processing nyní drží sedmá největší banka 
v zemi, National City.  

ČSOB rozšiřuje nabídku platebních karet s čipem EMV  
ČSOB začala od 15. července vydávat další platební kartu s čipovou technologií standardu EMV. 

V uplynulých 12 měsících (vydávání zahájeno v červnu 2003) vydala ČSOB svým klientům již 
více než 171 tisíc čipových karet VISA Electron. K této dosud nabízené kartě asociace VISA teď 
přibude v nabídce ČSOB také čipová karta asociace MasterCard typu Maestro. Při každé transakci 
čipovou kartou musí její držitel zadat PIN. To podstatně zvyšuje ochranu před zneužitím karty třetí 
osobou. Informace uložené na čipu prakticky nelze zkopírovat. ČSOB již u obchodníků, pro něž 
zpracovává karetní transakce, umístila 4052 čipových terminálů.  

Pojistný produkt  Merlin u klientů boduje 
Pojistný produkt Merlin, který uvedla Komerční banka na trh 

koncem dubna, boduje. Do konce června si přes 35 tisíc klientů 
pojistilo své platební karty. Jedná se o pojištění, které chrání kli-
enty proti následkům ztráty nebo odcizení a případného zneužití 
platebních karet. Pojištění se též vztahuje na osobní doklady a 
klíče odcizené společně s kartou. Merlin kryje rovněž poplatky za 
stoplistaci karty. Pojištění se vztahuje i na odcizeni karty v zahra-
ničí. Pojištění je vázáno k účtu, a vztahuje se tedy na všechny 
typy osobních platebních karet (kreditní i debetní). K jednomu 
účtu mohou být sjednána dvě pojištění Merlin. Cena za pojištění 
Merlin je 276 Kč ročně. V případě druhého pojištění je pojistné 
192 Kč ročně. 

Stavební spořitelna Wüstenrot myslí na mladé 
Stavební spořitelna Wüstenrot upravila od 1. července nabídku zvýhodněného spoření pro mla-

dou generaci. Dětem do 15 let je určeno stavební spoření Kamarád. Uzavření smlouvy je zdarma, 
tzn. okamžitou úsporu 1500 Kč. Program Futurum pro mladé od 14 do 26 let je zvýhodněn na 
jeden rok mezinárodními slevovými kartami ISIC nebo Alive pro studenty a mládež. Za součas-
ných podmínek (roční úrok z  úspor 2,5 %, státní podpora 3000) dosáhne při šestiletém spoření 
průměrný roční výnos 7,5 % ročně. V obou programech lze spořit i 10 let.  

Volksbank CZ prohloubila dosavadní spolupráci s PGRLF 
Volksbank CZ prohloubila svou dosavadní spolupráci s Podpůrným a garančním rolnickým a 

lesnickým fondem (PGRLF) v oblasti financování zemědělského sektoru. Dne 1. července 2004 
vstoupila v platnost smlouva mezi Volksbank a PGRLF o spolupráci při poskytování hypoték na 
nákup zemědělské půdy v rámci programu Půda. Dotace má podobu úhrady části úroků z hypoteč-
ního úvěru – v současné době ve výši 4,5 % (pro úvěry do 10 milionů korun) a další 2 % je pak 
možné získat v rámci programu Mládí. Účelem investičního programu Půda je umožnit zeměděl-
cům nákup nestátní zemědělské půdy. Volksbank spolu s PGRLF chce tímto pomoci zemědělcům, 
kteří doposud hospodaří na pronajaté půdě, aby mohli tyto pozemky získat do svého vlastnictví. 

O úvěrovou nabídku ČMSS je stále zájem  
Českomoravská stavební spořitelna v červnu poskytla 7248 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze 

stavebního spoření v celkovém objemu téměř 1,9 mld. Kč, což v meziročním srovnání znamená 
nárůst o téměř 19 %. Objem překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření, které od  1. ledna 
do 30. června 2004 využili klienti ČMSS, již dosáhl částky bezmála 9 mld. Kč. Za toto období 
poskytla ČMSS více úvěrových prostředků na bydlení než ostatní tuzemské stavební spořitelny 
dohromady. Tržní podíl ČMSS tak představuje 51,3 %. V meziročním srovnání registruje ČMSS 
nárůst o 15,3 %.  

Moody's Investors Service zvýšila rating finanční síly ČS  
Ratingová agentura Moody's Investors Service zvýšila hodnocení finanční síly České spořitelny 

na C minus z D plus se stabilním výhledem. Ratingy dlouhodobých a krátkodobých depozit pone-
chala beze změny na A2/Prime-1. Ratingy České spořitelny se opírají o očekávanou podporu od 
strategického akcionáře, kterým je rakouská Erste Bank. Ve vyšším ratingu spořitelny se odráží 
úspěšná expanze aktivit a zesílený management rizik.  

ČSOB učí, jak získávat peníze na rozvoj po vstupu do EU 
Za největší přínos seriálu seminářů nazvaných Financování malých a středních podniků 

v podmínkách EU označili jejich účastníci možnost praktického využití většiny informací a upo-
zornění na novinky, které čekají podnikatele po vstupu země do EU. Cyklus vzdělávacích seminá-

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 28/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Německé banky uzavřely doho-
du o mzdách zaměstnanců  
Německé finanční ústavy uzavřely s odboro-
vými předáky dvouletou dohodu o mzdách 
zaměstnanců. Dohoda se dotkne mezd asi  
430 tisíc lidí, kteří v celé zemi v bankovnictví 
pracují. Banky jim postupně zvýší platy asi o 
3,6 %. Plnění smlouvy je rozvrženo do dvou 
kroků. V rámci prvního banky od 1. září zvýší 
zaměstnancům mzdy o 2 %, v rámci druhého 
kroku o dalších 1,6 %. To však bude až o rok 
později. Dohodnuté podmínky jsou platné do 
31. května 2006. Dohoda ovlivní platy za-
městnanců komerčních i veřejných bank, včet-
ně družstev a stavebních a úvěrových asociací.  

Google brzy nabídne akcie  
Internetová společnost Google chce dokončit 
primární nabídku akcií ještě tento měsíc. Fir-
ma očekává, že z nabídky získá 2,7 mld. USD, 
napsal list Financial Times. Nabídka akcií 
firmy Google by se měla uskutečnit formou 
holandské aukce. To znamená, že počáteční 
cena bude stanovena vysoko a postupně se 
bude snižovat podle zájmu investorů.  

Ruská Vněštorgbank koupí podíl  
v problémové Guta-bank  
Druhá největší banka v Rusku Vněštorgbank, 
kterou ovládá stát, koupí 86% podíl v problé-
mové Guta-bank. Akvizice má umožnit plné 
obnovení činnosti Guta-bank a opětovné spuš-
tění provozu všech bankovních operací pro 
firemní a běžné klienty, včetně poskytování 
úvěrů. Guta-bank je jednou z bank, které mu-
sely kvůli problémům na ruském  trhu zavřít 
své pobočky.  

Morgan Stanley zaplatí diskriminaci 
Banka Mor-
gan Stanley 
z a p l a t í  
54 mil. USD 
(1,4 mld. 
Kč) za to, že 
diskrimino-
vala své 
zaměstnan-
kyně. Banka 
se tak roz-
hodla těsně 
předtím, než 

začalo v této věci soudní přelíčení. Spor se 
tedy před soud nedostane. Šlo o to, že banka 
své zaměstnankyně diskriminovala kvůli je-
jich pohlaví. Spor dala před soud organizace, 
která hájí práva zaměstnanců. Morgan Stanley 
obvinění odmítá a tvrdí, že poskytuje všem 
zaměstnancům rovné pracovní příležitosti a 
tak s nimi i jedná.  

řů, který připravila ČSOB ve spolupráci se společností Komerční inženýring, proběhl od března do 
června v sedmi českých a moravských regionech. Přednášek se zúčastnilo 367 posluchačů z celé 
republiky. Další cyklus přednášek, na kterém by se účastníci mohli seznámit s prvními zkušenost-
mi s vyřizováním žádostí o podporu ze strukturálních fondů EU, by se měl uskutečnit na podzim.   

Union banka podala návrh na konkurz svých dlužníků  
Návrh na konkurz společnosti Invesmart B.V. podala v Nizozemsku prostřednictvím tamní advo-

kátní kanceláře správkyně konkurzní podstaty Union banky Michaela Huserová. Invesmart B.V. 
dluží Union bance 3 mld. Kč za převzaté speciální úvěry, které jí banka poskytla v listopadu 2002 
jako spřízněné firmě. Zároveň banka podala návrh na konkurz druhého největšího dlužníka, spo-
lečnost Union Group, která ve stejném období převzala úvěry za více než miliardu Kč.  

eBanka první v internetovém bankovnictví na českém trhu 
Z červnového testu Fincentra vyplývá, že 

eBanka svým klientům nabízí nejlepší internet-
banking na českém bankovním trhu. eBanka se 
tak dokázala udržet na špici internetového ban-
kovnictví a zároveň realizovat přechod na uni-
verzální bankovní dům. Metodologie Fincentra 
spočívala v hodnocení subjektivních i objektiv-
ních aspektů internetového bankovnictví. Mezi 
subjektivní aspekty porota počítala: snadnost 
ovládání, přehlednost, dostupnost a přehlednost 
zůstatků a historie účtu, snadnost zadání tuzemského příkazu k úhradě, uživatelskou přívětivost a 
celkový dojem, mezi objektivní: funkčnost, cena, dostupnost a především bezpečnost.  

V České republice obíhají hlavně falešné koruny a eura  
V ČR se lidé nejčastěji setkávají s falešnými korunami a eury, méně již s padělanými dolary. 

Lidé by si podle ČNB  měli dávat pozor zejména na falešné tisícikoruny, padesátieurovky a stodo-
larovky. Za půl roku se centrální bance z oběhu vrátilo celkem 4945 zadržených falešných banko-
vek a mincí, což je téměř o čtvrtinu více než loni. Drtivá většina padělků byly české koruny.   

Majetek UNIS ČR ve druhém čtvrtletí činil 108,8 miliardy korun 
V druhém čtvrtletí roku 2004 došlo k mírnému nárůstu vlastního kapitálu otevřených podílových 

fondů členů Unie investičních společností ČR ze 108,5 mld. Kč na 108,8 mld. Kč. V tomto čtvrtle-
tí byly uskutečněny prodeje podílových listů ve výši 8,1 mld. Kč a zpětné odkupy ve výši 8,8 mld. 
Kč, což znamenalo záporné čisté prodeje podílových listů za 0,7 mld. Kč. V tomto čtvrtletí zazna-
menaly největší příliv prostředků fondy peněžního trhu s čistými prodeji téměř 3 mld. Kč a násle-
dovaly je akciové fondy s čistými prodeji 139 mil. Kč a fondy fondů s přírůstkem 26 mil. Kč. Vý-
razný úbytek prostředků (čisté prodeje -2,2 mld. Kč) zaznamenaly v prvním čtvrtletí smíšené fon-
dy a dále také fondy dluhopisové (-1,7 mld. Kč). 

(Pokračování ze stránky 3) 

POJIŠŤOVNY 

Generali vybrala meziročně o sedminu více  
Pojišťovna Generali vybrala v prvním pololetí roku na pojistném 2,78 mld. Kč. Znamenalo to 

meziroční nárůst o 14,4 %. V neživotním pojištění předepsala Generali za prvních šest měsíců 
pojistné 2,21 mld. Kč, což odpovídá zvýšení o 13,6 %. V životním pojištění meziroční nárůst o 
17,2 % vyústil v předpis pojistného 572 mil. Kč. Generali předepsala v roce 2003 na pojistném 
4,63 mld. Kč. V porovnání s rokem 2002 to představovalo nárůst o 70 %.  

Aviva vykázala nárůst pojistného o 26 procent 
V prvním pololetí tohoto roku zaznamenala životní pojišťovna Aviva nárůst pojistného. Celkové 

předepsané pojistné společnosti dosáhlo v tomto období částky 219,6 mil. Kč, což je o 26 % více 
než za stejné období loni. Technické rezervy společnosti vzrostly ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2003 o 45,8 % na 765,5 mil. Kč. Vzhledem k plánovanému financování projektů zaměřených 
na pokračující rozvoj obchodní činnosti a systémové infrastruktury pojišťovny Aviva v ČR došlo k 
navýšení ztráty z 16,6 mil. Kč na 19,4 mil. Kč k 30. červnu 2004. Tyto ztráty jsou však plně hraze-
ny z ostatních kapitálových fondů a pojišťovna nevykazuje žádné neuhrazené ztráty minulých let. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

